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PODZIĘKOWANIA

Specjalne podziękowanie dla Claire Challéat, która odkryła
przede mną tajemnice Rzymu, a swoją erudycją, znajomością historii
i architektury miasta nigdy nie przestała wprowadzać mnie w najgłębszy podziw;
Jarosławowi Mikołajewskiemu, który wpadł na pomysł
(a później wydatnie w tym pomagał), by niniejszy „Spacerownik” ujrzał światło dzienne;
profesor Elżbiecie Jastrzębowskiej za konsultacje w sprawie rzymskiego antyku
i wreszcie redakcji Agory za entuzjazm w pionierskim podejściu do redaktorskiego
przygotowania „Spacerownika”.
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Rzym jest wielkim miastem, a to banalne stwierdze-
nie zapisuję jedynie po to, by wyrazić pewne zdzi-
wienie. Choć więc Rzym jest miastem tak wielkim, że
spotkać w nim kogoś dwukrotnie przez przypadek
w tym samym miesiącu jest trudno niewyobrażalnie,
to kiedy przyjechałem tutaj na dłużej trzy lata temu,
trzy razy w ciągu jednego tygodnia spotkałem, nie
umawiając się z nim, Wojciecha Ponikiewskiego.

Nie znaliśmy się dobrze, wiedziałem tylko, że jest
numerem dwa w Ambasadzie RP w randze ministra,
wiceambasadorem. W szortach, w mokasynach za-
łożonych na bose nogi, w łososiowej bluzeczce, noto-
wał coś, robił jakieś zdjęcia. „Dzień dobry, niedługo
wyjeżdżam, chcę jeszcze raz zobaczyć niektóre rze-
czy” – tak mniej więcej wyjaśnił swoją niestosowność,
która mnie samemu z powodów, które, Czytelniku,
rozumiesz od razu albo nie zrozumiesz już nigdy, wy-
dała się stosownością bezwzględną i obietnicą wza-
jemnej sympatii.

Zaprzyjaźniliśmy się, wyjazd „niedługo” okazał się
wyjazdem po roku, Wojtek został chargé d’affaires,
a ja zyskałem szansę, żeby obserwować jego stosunek
do ludzi i Rzymu. Bo jedno z drugim jakoś jednak się
łączy, jedno i drugie wynika z wewnętrznych kryte-
riów, upodobań, hierarchii.

Rzym, w co wierzę, jest miastem głębokiej har-
monii krzyżujących się wątków. Niektórym nie uda
się znaleźć swojej złotej nitki, inni znajdą jedną, nie-

liczni wydobędą ich kilka, a tylko szczęśliwcom zda-
rzy się nazwać ich pojedynczość i splot. Wojtkowi się
udało, bo z czasem wyjawił, że pisze, na razie bez prze-
znaczenia, książkę o Rzymie czarnej arystokracji. A ja
przeczytałem brudnopis tej książki, żarliwie poleci-
łem kolegom z Agory, a oni żarliwie podchwycili po-
mysł, by ją wydać.

Poznając Wojtka z tygodnia na tydzień coraz lepiej,
coraz mniej dziwiłem się obranemu przez niego kry-
terium. Nie dlatego, że czarna arystokracja jakoś szcze-
gólnie zaczęła mnie fascynować. Po prostu coraz wy-
raźniej widziałem, że grupa, którą określa się tak ta-
jemniczo, kryje w sobie historie, relacje, gry władzy,
konwencje i indywidualne od nich odstępstwa, które
autor, mój przyjaciel, dostrzega, potrafi analizować
i interpretować z miłosierdziem i zrozumieniem, na
jakie nie stać żadnej innej ze znanych mi osób. Co wię-
cej, w miarę jak dojrzewały we mnie wrażenia z lek-
tury jego książki, coraz bardziej doceniałem pokorę,
z jaką wypełnia misję przewodnika. Wielką siłą tej cie-
kawej i praktycznej książki jest wewnętrzna sprzecz-
ność jej autora – pokusa odrębności i samotnej wę-
drówki, której towarzyszy serdeczna potrzeba, żeby
kogoś taktownego poprowadzić własnym szlakiem,
za sobą. I chyba w tej sprzeczności tkwi sekret wyjąt-
kowej tonacji, w jakiej ona jest napisana.

JAROSŁAW MIKOŁAJEWSKI
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Ten przewodnik ma pomóc wszystkim zagubionym,
nie tylko w wąskich uliczkach Rzymu, ale też w pyta-
niach, które często cisną się do głowy przy zwiedza-
niu tego miasta. Nie ma w żadnej mierze ambicji, by
być przewodnikiem ogarniającym wszystko, co się
z tym miastem łączy. Mało tego, jest pisany przez osobę,
która nie ma wykształcenia historycznego ani nie jest
historykiem sztuki, ale która sama, zwiedzając Rzym,
zadawała sobie pytania, które z pewnością zadaje sobie
wielu przyjeżdżających tu Polaków. I w książce tej pró-
buje na nie odpowiedzieć.

Przewodnik ten jest w dużej mierze odzwiercie-
dleniem osobistych gustów i fascynacji autora. Dla-
tego gwiazdki przy poszczególnych obiektach nie są
im przyznawane w wyniku obiektywnych studiów hi-
storycznych czy rzeczywistej wartości artystycznej,
ale preferencji autora. Oczywiście, musiała tu nastą-
pić pewna obiektywizacja, gdyż trudno pominąć na
rzymskim szlaku choćby Bazylikę św. Piotra – nawet
jeśli autor wolałby spędzić te godziny na zwiedzaniu
rzadko odwiedzanego kościoła Sant’Agnese fuori le
Mura (św. Agnieszki za Murami).

Książka nosi tytuł Rzym i jego czarna arystokra-
cja. Czarną arystokracją określa się powszechnie w Rzy-
mie wielkie rodziny związane od wieków z Kościołem
i papiestwem. Ich wkład w rozwój miasta był prze-
ogromny. Większość z nich wydała papieży. Często
przedstawiciele tych rodzin, którzy zostali wybrani
na tron Piotrowy, umożliwili im znalezienie się na pie-
destale społecznym i osiągnięcie potężnych wpływów
i fortun. Tradycja traktowania tronu papieskiego jako
formy promocji rodziny wiąże się nierozłącznie z cza-
sami renesansu, ale przetrwała dłużej, aż do XVIII
wieku. W Rzymie bardzo szybko zorientujemy się, że
trudno nam będzie zrozumieć historię miasta czy zna-
czenie poszczególnych artystów bez wiedzy o tym,
kim byli Colonnowie, Barberini czy Chigi.

* * *
Kilka uwag o charakterze praktycznym.
Autor stara się podawać godziny otwarcia muze-

ów i galerii. Należy je traktować jedynie jako wskazów-
kę, gdyż w Rzymie podchodzi się niezwykle elastycz-
nie do wszelkich kwestii natury organizacyjnej (tak-
że ceny biletów mogą się zmieniać).

Kościoły najczęściej odwiedzane przez pielgrzy-
mów i turystów są otwarte przez cały dzień. Inne za-
mykane są na przerwę obiadową, która zwykle trwa

od 12-13 do 15-16. Ale nie można mieć w tym żadnej
pewności. Popularne rzymskie powiedzenie dzieli tu-
tejsze kościoły na dwa rodzaje: Santa Maria Chiusa
i Santa Maria in Restauro (Matki Boskiej Zamkniętej
i Matki Boskiej w Remoncie). Jedynym pocieszeniem
jest to, że w Rzymie ciągle jeszcze do kościołów wcho-
dzić możemy za darmo – w wielu innych włoskich mia-
stach musimy kupować bilety. Czasami trzeba zapła-
cić za wejście do małego przykościelnego muzeum
lub krypty.

Również muzea bardzo często zmieniają godziny
otwarcia i ceny biletów. Większość praktykuje zasa-
dę bezpłatnych wejść dla osób poniżej 18 roku życia
i powyżej 65. Dla studentów w wieku 18-25 lat obowią-
zuje taryfa ulgowa (w niniejszym przewodniku na dru-
gim miejscu w nawiasie z cenami biletów). Część mu-
zeów ma oddzielną taryfę na wystawy stałe i czasowe.
Niektóre muzea stosują karnety wejściowe do kilku
miejsc. Dotyczy to w szczególności muzeów archeo-
logicznych należących do miasta. Warto sprawdzić,
czy nie będzie to najbardziej opłacalnym rozwiąza-
niem, bo niestety na biletach muzealnych można w Rzy-
mie stracić fortunę. W niektórych muzeach prywat-
nych nie obowiązują żadne zniżki.

Warto zrobić wcześniejszą rezerwację do niektó-
rych miejsc. Dotyczy to w szczególności Galleria Bor-
ghese, gdzie liczba zwiedzających jest limitowana.
Przed Muzeami Watykańskimi z pewnością spotka nas
niemiła niespodzianka w postaci gigantycznej, choć
szybko się posuwającej, kolejki. Podobna sytuacja mo-
że mieć miejsce przed Muzeami Kapitolińskimi.

Wszelkie dodatkowe informacje dotyczące muze-
ów można znaleźć na stronie www.060608.it.

Daty w książce, jeśli nie zaznaczono inaczej, odno-
szą się do naszej ery.

Przy pisaniu korzystałem z wielu innych prze-
wodników, polskich i obcych, oraz ogólnych i szcze-
gółowych opracowań. Ich listę zamieszczam na koń-
cu, tutaj wymieniam kilka najważniejszych. Są to:
przewodnik Roma (Touring Editore 2004), książka
Christophera Hibberta Rome. The Biography of the
City (Penguin Books 1987), zbiór esejów Corrada
Augiasa I segreti di Roma (Mondadori 2005; niedaw-
no ukazało się wydanie polskie, Sekrety Rzymu)
i opracowanie Anthony’ego Majanlahtiego The Fa-
milies Who Made Rome. A History and a Guide (Cha-
tto & Windus 2005).

WOJCIECH PONIKIEWSKI
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RZYM

miejsca wtrasa wycieczki

Piazza Venezia,
Kapitol, fora cesarskie
CZAS: ok. 2 godz. + ok. 3 godz. na Muzea Kapitolińskie
Piazza Venezia %Palazzo Venezia %via del Corso
%Palazzo Bonaparte %Palazzo Grazioli %kościół
San Marco %Palazzo Pecci Blunt %Cordonata
%Kapitol %pomnik Marka Aureliusza %Palazzo
Senatorio %Muzea Kapitolińskie: Palazzo Nuovo,
Palazzo dei Conservatori %kościół Santa Maria in Aracoeli
%Vittoriano – pomnik Wiktora Emanuela II %kościół San
Luca e Santa Martina %Carcere Mamertino %kościół San
Giuseppe dei Falegnami %via dei Fori Imperiali %Forum
Cezara %kościół Santi Cosma e Damiano %kościół Santa
Francesca Romana %Forum Wespazjana %Forum Nerwy
%Forum Augusta %Forum Trajana

Z DZIEJÓW MIASTA:

Mussolini; Berlusconi; Cola di Rienzo i Republika
Rzymska; dzieje rodu Savoia: Wiktor Emanuel II,
Umberto I, Wiktor Emanuel III, Umberto II

POLONIKA: Portret Marii Leszczyńskiej; polskie żony
Malatestów; co ma pomnik Marka Aureliusza w Rzymie
do pomnika Józefa Poniatowskiego w Warszawie;
Legiony Dąbrowskiego; pałasz turecki Jana III Sobieskiego;
tablica ku czci Marysieńki Sobieskiej;
wiersz Aleksandra Wata
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POLECAM
Kawiarnię na tyłach Palazzo dei

Conservatori (wejście od muzeum
lub od via di Villa Caffarelli). Nie
wypada do niej nie wpaść po zwie-
dzeniu Muzeów Kapitolińskich,
choćby dla zrelaksowania oczu
widokiem dachów domów rozcią-
gających się pomiędzy Kapitolem
a Watykanem.

Choć większość naszych roda-
ków wybierze najlepiej znane
w Polsce toskańskie Chianti w wi-
niarni przy via Cavour 313, warto
przy małej zakąsce zakosztować
innych włoskich win. Rzymianie
przyzwyczajeni są do pochodzą-
cych z niedaleka stosunkowo ta-
nich białych win Frascati czy um-
bryjskich Orvieto. Jeśli ktoś ma
ochotę na trochę cięższe czerwo-
ne wino, na pewno powinien skosz-
tować Barolo.

Drinka w Roof Garden Hotelu
Forum (via Tor de’ Conti 25-30) koń-
czącego wycieczkę po starożytnych
forach. Zupełnie niezwykły widok,
no i szczypta luksusu w barze do-
brego rzymskiego hoteliku.

Restaurację Ulpia, zaraz przy
Forum Trajana (Piazza del Foro
Traiano 1B/2), z dwóch powodów:
dla lunchu i dla fantastycznego wi-
doku na fora cesarskie. Płaci się
głównie za to drugie, niestety.

Trattorię Melo w połowie scho-
dów wiodących od Forum Traja-
na w stronę Kwirynału (via Mag-
nanapoli 6). Tu można zakoszto-
wać potraw sycylijskich, a zara-
zem poczuć się jak w domu, bo re-
staurację prowadzi polska żona
właściciela.
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R
ozpoczynamy wędrówkę
po Rzymie na Piazza Ve-
nezia (plac Wenecki). To
jeden z symboli miasta. Je-

go nazwa pochodzi od znajdują-
cego się tu Palazzo Venezia (Pałac
Wenecki), od II połowy XVI wie-
ku ambasady Republiki Wenec-
kiej przy Państwie Kościelnym.
Plac miał wtedy jednak zupełnie
inny wygląd niż dziś – w 1878 ro-
ku rząd Republiki Włoskiej pod-
jął decyzję o budowie Vittoria-
no, monumentalnego pomnika
zmarłego właśnie króla Wiktora
Emanuela II, pierwszego monar-
chy zjednoczonych Włoch. Wy-
musiło to wiele przekształceń
urbanistycznych. Przeniesiony
został m.in. tzw. palazzetto (pała-
cyk) di Venezia, który dziś może-
my zobaczyć na południowo-za-
chodnim rogu placu, obok koś-
cioła San Marco – przedtem stał
bliżej Kapitolu. Całkowicie zbu-
rzona została zabudowa placu od
strony wschodniej (tj. naprzeciw
Palazzo Venezia), w tym słynny
Palazzo Torlonia, powstały we-
dług projektu Carla Fontany
w II połowie XVII wieku. Runęły
także inne domy, z których wiele
pochodziło z wieku XVI i które
stały wzdłuż zaułków łączących
znacznie mniejszy wtedy plac
z dzielnicami Monti i Trevi.

1

Do placu prowadzi od półno-
cy via del Corso |HHH|, jedna
z najbardziej znanych ulic Rzy-
mu, a dziś dodatkowo centrum
turystyczno-handlowe i miejsce
tradycyjnych niedzielnych space-
rów rzymian (passegiata), choć
coraz mniej spotkać tu można
mieszkańców miasta, a coraz
więcej turystów. O pałacach przy
via del Corso wspominamy przy
okazji innych wycieczek, ale war-
to się przejść całą jej długością,
by podziwiać fasady pałaców.
Jest tu rzadkie ich nagromadze-
nie, bo dom przy tej ulicy stano-
wił o prestiżu i dumie rodziny go
posiadającej.

Już w starożytności była to
ważna arteria komunikacyjna
miasta; nazywano ją via Lata (ulica
Szeroka). Via del Corso nazwana
została dopiero w 1466 roku na
cześć tradycyjnie organizowa-
nych tu gonitw (corso) końskich,
które zakazane zostały dopiero
pod koniec XIX wieku, kiedy to na
oczach włoskiej królowej Margari-
ty zginął pod kopytami koni mło-
dy chłopak przechodzący na dru-
gą stronę ulicy. O via del Corso
specjalnie dbał papież Aleksan-
der VII z rodu Chigich, czego licz-
ne ślady w postaci herbów rodzi-
ny podziwiać możemy do dziś
na rozmaitych budynkach wzdłuż
ulicy. W 1854 roku ulica zosta-
ła oświetlona latarniami gazo-
wymi.

Na rogu via del Corso i Piazza
Venezia znajduje się XVII-wiecz-
ny Palazzo Bonaparte |HH |,
w którym przez wiele lat, rów-
nież po śmierci syna, mieszkała

3

2

Piazza Venezia,
Kapitol, fora cesarskie
Staniemy oko w oko
z rzymskimi władcami.
Zobaczymy, skąd przemawiał
do tłumów Mussolini.
Na Kapitolu spotkamy się
z całą kohortą cezarów:
łże-artystą Neronem,
bratobójcą Karakallą.
A potem napijemy się Frascati

1a
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matka cesarza Francuzów – Le-
tizia. Siadywała na małym, wi-
docznym do dziś drewnianym
balkoniku i obserwowała to, co
dzieje się na ulicy. Kawałek da-
lej, na via del Plebiscito (pod nu-
merem 102), Palazzo Grazioli,
który może nie zwróciłby naszej
uwagi, gdyby nie stojący przed
nim stale liczni wartownicy.
Mieszka tu magnat medialny
i wielokrotny premier Włoch
Silvio Berlusconi.

Stojący po zachodniej stronie
placu Palazzo Venezia | HHH | zo-
stał zbudowany w latach 1455-
-1464. Jeden z pierwszych rene-
sansowych pałaców w Rzymie.
Przeznaczony był na rezydencję
kardynała Barbo, który go
znacznie rozbudował, kiedy zo-
stał papieżem (Paweł II). Kolejni
właściciele (w tym od 1574 roku
Republika Wenecka, od 1797
państwo francuskie, a od 1814
– austriackie) przebudowywali
pałac. Przeszedł gruntowną re-
konstrukcję, kiedy w 1916 roku
skonfiskowało go państwo wło-
skie. Od 1929 roku rezydował
w nim Mussolini – najpierw miał
tu jedynie swoje biura, później
– po nieformalnej separacji z ro-
dziną i żoną Rachelą – również
tu zamieszkał. Z małego balko-
nu | HHH | wychodzącego na

5
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plac wygłaszał płomienne prze-
mówienia. Dziś w pałacu miesz-
czą się przestrzenie muzealne
i instytucje o charakterze histo-
ryczno-naukowym.

Muzeum | H| w Palazzo Ve-
nezia (WT.-NIEDZ. 8.30-19.30, BILETY
4 LUB 2 EURO) zajmuje pomiesz-
czenia tytularnych kardynałów
w znajdującym się obok koście-
le San Marco (św. Marka). Pur-
puraci zajmowali je bez przer-
wy od 1564 do 1797 roku. Muze-
um mieści kolekcję malarstwa
z poszczególnych regionów
Włoch z okresu od XIII do XVI
wieku. Kolekcja szkoły z Wene-
cji Euganejskiej (Veneto) zawie-
ra m.in. gotyckie obrazy Vene-
ziana, Gentilego da Fabriano,
Giorgionego (podwójny portret)
czy Pisanella (np. głowa młodej
dziewczyny – prawdopodobnie
fragment dekoracji malarskiej
pałacu książęcego w Mantui).
Region Emilii i Romanii repre-
zentują przede wszystkim dzie-
ła szkoły ferraryjskiej. Lacjum,
Umbria i Marche – to głównie
dzieła o charakterze sakralnym,
często pochodzące z kościołów
tych regionów. Ze szkoły tos-
kańskiej muzeum zgromadziło
dzieła tak wybitnych artystów
jak Lorenzo Monaco czy Benoz-
zo Gozzoli.

Muzeum gości również ko-
lekcje prywatne przekazane tu
w depozyt, np. kolekcję Ruffa di
Motta Bagnara. Z kolei w Sali
Altoviti znajdują się wspaniałe
freski (niedawno odrestaurowa-
ne) autorstwa Giorgia Vasariego
– wszechstronnego artysty i ojca
historii sztuki, autora klasycz-
nych Żywotów najsławniejszych
malarzy, rzeźbiarzy i architek-
tów. W kolejnej sali znajduje się
kolekcja pasteli, tu m.in. miły dla
oka Polaków portret Marii Lesz-
czyńskiej, żony Ludwika XV,
króla Francji.

W muzeum mieści się też im-
ponująca kolekcja ceramiki i por-
celany, w tym cenne egzempla-
rze z manufaktury Capodimonte
z XVIII wieku i z innych czoło-
wych manufaktur europejskich
(inna część kolekcji obejmuje po-
rcelanę wschodnią). Kolejna wy-
stawa to zbiór 113 rzeźb i reliefów
z brązu, w tym Donatella czy
Berniniego.

Kościół San Marco |HH| po-
wstał w IV wieku; przebudowa-
ny w 792, a potem w 833 roku.
Do kolejnej przebudowy doszło
w II połowie XV wieku, następ-
nej – w XVII. Kampanila (czyli
dzwonnica, widoczna z dzie-
dzińca Palazzo Venezia) pocho-
dzi z XII wieku. XV-wieczną fa-
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sadę zbudowano z trawertynu
pochodzącego z Koloseum i Tea-
tru Marcellusa. |HH| Atrium z la-
pidarium, na które składają się
paleochrześcijańskie tablice na-
grobne, prowadzi nas do wnę-
trza, gdzie renesansowa czy-
stość linii miesza się z baroko-
wymi dodatkami. Kasetonowy
sufit |HH| jest w Rzymie jednym
z dwóch, obok tego w Bazylice
Santa Maria Maggiore (Matki
Boskiej Większej), przykładów
takich dzieł z XV wieku. Posadz-
ka z elementami w stylu Cosma-
tich również pochodzi z XV wie-
ku. W bocznych nawach – kaplice
z cennymi obrazami: w pier-
wszej po prawej Zmartwych-
wstanie Palmy Młodszego,
w trzeciej – Pokłon królów Carla
Maratty. Obok schodów prowa-
dzących do prezbiterium – na-
grobek Leonarda Pesaro, dzieło
Antonia Canovy. W kaplicy Naj-
świętszego Sakramentu (w koń-
cu prawej nawy) autorstwa Pie-
tra da Cortona mieści się obraz
św. Marka – papieża namalowany
przez Melozza da Forli. W absy-
dzie – mozaika z IX wieku |HHH|

przedstawiająca Chrystusa, św.
Marka, Agapita i Agnieszkę po
prawej oraz św. Felicissimusa,
Marka Ewangelistę i Grzegorza
IV (z kwadratową aureolą – na

8

7

znak, że osoba żyje) z modelem
kościoła po lewej. Na łuku trium-
falnym mozaiki z tego samego
okresu z Chrystusem i symbola-
mi ewangelistów.

Z kościoła wychodzimy na
placyk, gdzie po prawej stronie
możemy podziwiać jedną z „fi-
gur mówiących”, choć mniej
znaną niż Il Pasquino czy Il Ba-
buino. Jest to Madama (Jaś-
nie Pani) Lucrezia |HH|, której
imię pochodzi prawdopodob-
nie od Lukrecji d’Alagno, przy-
jaciółki Alfonsa d’Aragona i Pa-
wła II. To starożytna figura
przedstawiająca egipską bogi-
nię Izydę.

Przechodząc przez mały
park pośrodku ronda i kierując
się w stronę schodów prowa-
dzących na Kapitol (o nich za
chwilę), mijamy na Piazza d’A-
racoeli po prawej stronie małą
|H | fontannę (autorstwa Giaco-
ma della Porta), a dalej |H | Pa-
lazzo Pecci Blunt (pod nume-
rem 3). Kiedyś należał m.in. do
wpływowych rodzin Alberto-
nich (bł. Ludwikę Albertoni
uwiecznił w postaci posągu
Bernini w kościele San France-
sco a Ripa), Ruspolich i Fanich.
Zanim pałac kupiła rodzina pa-
pieża Leona XIII – Pecci, nale-
żał do potężnej w średniowie-

9

czu rodziny Malatestów, pa-
nów Rimini nad Adriatykiem.

Ostatni potomkowie Malate-
stów, którzy mieszkali w tym pa-
łacu, żenili się z Polkami. Fran-
cesco Maria Malatesta po-
ślubił w Warszawie w 1854
roku Dorotę z Jabłonow-
skich Krasińską, a ich
syn Sigismondo ożenił
się w 1884 roku z Emmą
Plater-Zyberk. Niestety,
rozrzutny tryb życia tej pary
doprowadził rodzinę do ban-
kructwa. Jak pisała we wspom-
nieniach krewna lekkomyślnej
Polki, z rodziny Czetwertyń-
skich, „ciocia Emma przyjmo-
wała gości w tym palazzo, ubra-
na zawsze w tę samą kremową
opończę do ziemi – podobno nie
miała nic innego do ubrania”.
W pałacu do dziś zachowało się
wiele wspaniałych maniery-
stycznych fresków.

Pod numerem 1 – Palazzo
Massimo di Rignano, jedna z re-
zydencji tej wpływowej rzym-
skiej rodziny.

Na Kapitol prowadzą nas
wspaniałe schody (tzw. Cordona-
ta) |HHH| projektu Michała Anio-
ła Buonarrotiego). U ich podnóża
leżą dwa egiptyzujące bazaltowe
lwy (pochodzą ze starożytnej
świątyni Serapisa i Izydy na Polu
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Marsowym) zdobiące fontanny
autorstwa Giacoma della Porta.
Po lewej stronie, w ogrodzie
pomnik Coli di Rienzo |HH| z końca
XIX wieku.

Schody prowadzące na Kapi-
tol oraz dwa boczne pałace – sto-
jący po lewej od wejścia Palazzo
Nuovo i po prawej – Palazzo dei
Conservatori – zaprojektował
Michał Anioł w 1555 i 1568 roku.
Wejścia na plac strzegą dwie
ogromne figury Dioskurów
|HH| (Kastora i Polluksa) z koń-
mi, pochodzące z epoki późnego
cesarstwa i znalezione w okolicy
Monte Cenci, gdzie stała ich
świątynia. Z kolei statuy cesarza
Konstantyna i jego syna Kon-
stancjusza II pochodzą z Term
Konstantyna i zostały tu sprowa-
dzone w XVII wieku. Dyna-
miczny wzór |HH| na płytach po-
sadzkowych placu wykonany
został dopiero w 1940 roku, ale
według XVI-wiecznego projektu;
prowadzi on na środek placu,
gdzie stoi pomnik Marka Aure-
liusza |HHH | przeniesiony tu
z woli papieża Pawła III – Farne-
se sprzed Lateranu.

Pomnik, który widzimy, jest
jedynie kopią – w 1990 roku ory-
ginał z II wieku został przenie-
siony do środka Muzeów Kapi-
tolińskich, by nie narażać go na

12

14

11

13

zanieczyszczenia atmosferyczne.
Monumentowi udało się prze-
trwać wczesnośredniowieczny
religijny zapał mieszkańców Italii
w przetapianiu wszelkich śladów
„pogańskiej przeszłości” – na
szczęście byli przekonani, że
przedstawia on cesarza Konstan-
tyna, pierwszego cesarza chrze-
ścijańskiego.

Pewna legenda głosi, że kiedy
pomnik na nowo pokryje się zło-
tem, będzie to znak zbliżającego
się końca świata, a koń zapowie
Sąd Ostateczny. Tak istotna rola
przypisywana Markowi Aure-
liuszowi i jego koniowi nie prze-
szkodziła Coli di Rienzo prze-
kształcić pomnika w fontannę.
Podczas któregoś z miejskich
festynów przez niego organizo-
wanych z jednego z nozdrzy ko-
nia płynęło wino, a z drugiego
woda. Pomnik służył też za szu-
bienicę jednemu z rebelian-
ckich prefektów miasta.

Jednak to raczej nie owe bar-
wne historie, tylko uroda pomni-
ka sprawiła, że stał się on wzo-
rem dla duńskiego rzeźbiarza
Bertela Thorvaldsena (niezwy-
kle popularnego w pierwszej po-
łowie XIX wieku), autora pomni-
ka księcia Józefa Poniatowskie-
go, który do dziś stoi w Warsza-
wie przed Pałacem Radziwiłłów

18
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COLA DI RIENZO
(1313-1354)
W Rzymie postać niemal mi-
tyczna. W maju 1347 roku
stanął na czele powstania
rzemieślniczo-plebejskiego.
Po obaleniu rządów oligar-
chii ten syn karczmarza pro-
klamował Republikę Rzym-
ską, a sam przyjął tytuł try-
buna ludowego. Wystąpił

z utopijnym hasłem zjedno-
czenia włoskich miast i stwo-
rzenia cesarstwa pod egidą
Rzymu. Kariera Coli di Rien-
zo przechodziła różne fazy.
Pełnił m.in. ważną funkcjęno-
tariusza rzymskiej izby mu-
nicypalnej. W grudniu 1347
roku, obłożony klątwą, uciekł
z miasta i prowadził żywot
eremity. Wciągnięty przez

papieża Innocentego VI do
porządkowania spraw Pań-
stwa Kościelnego, w 1354
roku wrócił do Rzymu – tym
razem z papieskiego nadania
jest senatorem.Rządziwspo-
sób autorytarny, co dopro-
wadza do wybuchu rewolty,
podczas której ginie z rąk tłu-
mu u podnóża Kapitolu, tam,
gdzie dziś stoi jego pomnik.
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W pałac (po lewej stronie)
wkomponowane są średniowiecz-
ne wieże Bonifacego IX |HH|, pocho-
dzące z przełomu XIV i XV wieku.
Tu też pozostałości po Atrium Li-
bertatis; w średniowieczu budy-
nek przekształcono w więzienie.
Jest on doskonale widoczny od
strony Forum Romanum.

Palazzo dei Conservatori
i Palazzo Nuovo zaprojektował
Michał Anioł (pierwszy wykoń-
czyli Guido Guidetti i Giacomo
della Porta, drugi – Girolamo
i Carlo Rainaldi. Dziedziniec Pa-
lazzo dei Conservatori zdobi gi-
gantyczna głowa Konstantyna
|HH | oraz niektóre kończyny
z jego pomnika – wszystkie po-
chodzą z 12-metrowej statuy ce-
sarza mieszczącej się kie-
dyś w absydzie bazyliki
Maksencjusza.

W pałacu tym mieści
się wejście do Muzeów
Kapitolińskich |HHHH|

– jednych z najwspanial-
szych w Rzymie i z pewno-
ścią obowiązkowego przystanku
dla wszystkich, którzy interesują
się sztuką starożytną, choć mu-
zea te mają do zaoferowania
znacznie więcej.

Jest to najstarsze na świecie
muzeum otwarte dla publiczno-
ści. Zalążek kolekcji pochodzi

16

(Namiestnikowskim, dziś Prezy-
denckim).

Kapitol jest chyba najważ-
niejszym wzgórzem Rzymu. Tu
znajdowały się najstarsze świą-
tynie (np. Jowisza Feretriusa,
założona według legendy przez
samego Romulusa, i słynna
świątynia Jowisza Kapitoliń-
skiego z VI wieku p.n.e.). Po wie-
lu pożarach, które w I w n.e.
zniszczyły budynki położone na
Kapitolu, wzgórze zostało upo-
rządkowane za cesarza Domicja-
na (panował w latach 81-96), ale
pod koniec starożytności właści-
wie opuszczone. Na ruinach
świątyni Junony Monety (tu,
według niektórych źródeł, znaj-
dowała się mennica – stąd słowo
moneta) powstał kościół Santa
Maria in Aracoeli, a na ruinach
Atrium Libertatis (w starożyt-
nym Rzymie siedziby cenzo-
rów) – Palazzo Senatorio (Pałac
Senatorski). Dopiero projekt Mi-
chała Anioła przywraca Kapito-
lowi centralną rolę w mieście,
choć odwraca jego historyczne
ustawienie. W starożytności
zwrócony był ku Forum Roma-
num, a dziś – ku Piazza Venezia
i via del Corso. Z Kapitolu nadal
rozciąga się jednak wspaniały
(imponujący szczególnie w no-
cy) widok na Forum.

Położony naprzeciw schodów
Palazzo Senatorio powstał w śre-

dniowieczu jako forteca rodziny
Corsich. Przebudowany w XVI
wieku zgodnie z projektem Mi-
chała Anioła (przez Giacoma del-
la Porta i Girolama Rainaldiego)
zachował charakter obronny. Z tej
pierwotnej wersji pozostały już
tylko wejściowe podwójne scho-
dy i drzwi wejściowe. W niszy
statua Minerwy przerobiona na
boginię Roma oraz figury symbo-
lizujące Tybr i Nil pochodzące
z Term Konstantyna. Kampanila
z zegarem pochodzi z XVI wieku.

W pałacu (którego nie można
zwiedzać) rezyduje burmistrz
Rzymu i rada miejska, która zbie-
ra się w sali Juliusza Cezara (na-
zwa od znajdującej się tu jego
wielkiej statuy).

Pałac Senatorski miał swój
wątek polski. Mieściło się tu ka-
syno oficerskie Legionów Dą-
browskiego (powołanych 9 stycz-
nia 1797 roku w Mediolanie),
a także kwatera szefa sztabu gen.
Karola Ottona Kniaziewicza. 8
maja 1798 roku senat rzymski
wręczył Janowi Henrykowi Dą-
browskiemu sztandar turecki
z bitwy pod Parkanami oraz pa-
łasz turecki, swego czasu ofiaro-
wane bazylice w Loreto przez
króla Jana III Sobieskiego.
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z donacji papieża Sykstusa IV
– della Rovere (m.in. Wilczyca
Kapitolińska, głowa Konstanty-
na) i późniejszych: Leona X – Me-
diciego i Piusa V – Ghislieriego.
Skokiem jakościowym dla niej
było zakupienie kolekcji po kard.
Alessandro Albanim w połowie
XVIII wieku. W 1734 roku Kle-
mens XII – Corsini otwiera w Pa-
lazzo Nuovo stałą ekspozycję.
W 1876 roku na sale wystawowe
przeznaczono też Palazzo dei
Conservatori.

Przez ten właśnie pałac |HHH|

wchodzi się dziś do muzeum
(WT.-NIEDZ. OD 9 DO 20; 12 I 10 EURO).
Na górę prowadzi imponująca
klatka schodowa z reliefami
z czasów Hadriana i Marka Aureliu-
sza |HH | (pierwszy panował

w latach 117-138, drugi – 161-
-180). Przedstawiają one m.in. te-
go drugiego cesarza w otoczeniu
kapłanów na tle świątyni Jowi-
sza oraz triumfalnie przybywa-
jącego na Kapitol. Na I piętrze
znajduje się tzw. Appartamento
dei Conservatori z amfiladą re-
prezentacyjnych sal, w których
mieszczą się interesujące zbiory
sztuki.

Pierwsza na tym piętrze jest
sala Horacjuszy i Kuriacjuszy
z freskami Cavaliera d’Arpino
przedstawiającymi sceny z rzy-
mskiej mitologii, jak np. walki
Horacjuszy z Kuriacjuszami |HH|

czy porwanie Sabinek. Dwie im-
ponujące statuy to Urban VIII
– Barberini (autorstwa Berninie-
go) i Innocenty X – Pamphilj19

18

17

(Alessandra Algardiego). To w tej
sali zostały 25 marca 1957 roku
podpisane traktaty rzymskie
ustanawiające Wspólnoty Euro-
pejskie (dzisiejszą Unię Europej-
ską), jak i traktat konstytucyjny
Unii (który nigdy nie wszedł
w życie, odrzucony m.in. przez
referenda we Francji i w Holandii
i którego okrojoną wersję zna-
my pod nazwą traktatu lizboń-
skiego).

Kolejna sala – kapitanów (ge-
nerałów wojsk papieskich,
w tym słynnego Marcantonia
Colonny – zwycięzcy spod Le-
panto), których popiersia stoją
pod ścianami; freski z XVI wieku
są autorstwa Tommasa Lauretie-
go. W kolejnej sali („triumfów”)
kilka brązów z epoki rzymskiej
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PORWANIE SABINEK
Według mitów to jedno
z przełomowych wydarzeń
najwcześniejszej historii Rzy-
mu. Romulus (panować miał
od 753 roku p.n.e. – mitycz-
nej daty założenia przez nie-
go miasta) sprowokował ten
incydent, gdyż w Rzymiesta-
le brakowało kobiet. Na uro-
czystości ku czci boga Con-

susa zostają zaproszeni są-
siedzi Rzymian, Sabinowie, ze
swymi żonami. W ich trakcie
Rzymianie porywają dziew-
częta z sabińskich osiedli. Po
pewnym czasie współple-
mieńcy uprowadzonych ru-
szają na Rzym,a rzymska ka-
płanka Tarpeja, być może
z chęci zysku, wskazuje im
drogę na Kapitol. Porwane

Sabinki, któreczują się już żo-
nami porywaczy i matkami
ich dzieci, narzucają walczą-
cym stronom zawieszenie
broni; nastaje pokój. Według
jednej z wersji mitu Tarpeja
zostaje zrzucona ze skały na
południowym krańcu Kapi-
tolu. Z miejsca tego, nazwa-
nego Skałą Tarpejską, zrzu-
cano zdrajców.

17B2-C2
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– w tym słynny posąg chłopca
| HH | wyciągającego sobie cierń
ze stopy. W kolejnej sali najbar-
dziej znany symbol Rzymu –
Wilczyca Kapitolińska | HHHH | do
niedawna uchodząca za arcy-
dzieło etruskiej sztuki odlewni-
czej z V wieku p.n.e. (mniej wię-
cej dziesięć lat temu pojawiła się
poważna hipoteza, że rzeźba po-
chodzi z okresu średniowiecza).
Bliźniacy pijący wilcze mleko zo-
stali dodani dopiero w epoce re-
nesansu. W kolejnych salach fre-
ski, piękne drewniane plafony
i arrasy, inne rzymskie rzeźby,
ale też zabytki sztuki egipskiej
czy etruskiej. Znajduje się tu też
tablica poświęcona Marysieńce
Sobieskiej, która spędziła w Rzy-
mie wiele lat po śmierci męża,

20
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Jana III (ufundowana w podzię-
ce za to, że miała skłonić go do
wyprawy wiedeńskiej).

Z Appartamento dei Conser-
vatori wychodzimy do ukończ-
onej w 2006 roku nowoczesnej
sali – tu m.in. oryginał pomni-
ka Marka Aureliusza |HHH| ze
176 roku, a także pozostałości
po świątyni Jowisza Kapitoliń-
skiego.

Mieszcząca się w tym samym
pałacu pinakoteka |HH|, ufundo-
wana w połowie XVIII wieku, po-
chodzi w głównej mierze z kolek-
cji markiza Sacchettiego i Piusa
Sabaudzkiego. Są tu obrazy od
średniowiecznych po XVIII-
-wieczne. Pierwsze sale zawiera-
ją głównie starsze dzieła, m.in.
takich malarzy jak: Benvenuto

22

Garofalo, Francesco Francia,
Dosso Dossi (Święta rodzina),
Gentile Bellini, Veronese, Palma
il Vecchio, Tycjan (Chrzest Jezu-
sa), Lorenzo Lotto, Caravaggio
(Św. Jan Chrzciciel), Tinto-
retto, Rubens, Zuccari,
Van Dyck, Guido Reni,
Domenichino (Sybilla
z Cumae), Lanfranco, Gu-
ercino (Pogrzeb i chwała
św. Petroneli) czy Pous-
sin.

Oddzielna sala poświęcona
jest architektowi i autorowi fre-
sków Pietrowi da Cortona – tu
w roli autora obrazów olejnych.
W tej części muzeum mieści się
też kolekcja cennej porcelany,
m.in. miśnieńskiej i z manufak-
tury w Neapolu (Capodimonte).
W tym samym pomieszczeniu
zbiór małych obrazów Gaspara
Vanvitellego z widokami Rzymu
z przełomu XVII i XVIII wieku.

Pinakoteka kapitolińska to
obok tej watykańskiej, Galerii
Borghese i Galerii Barberini
z pewnością najlepsza kolekcja
malarstwa w mieście.

Najbardziej znana część Muze-
ów Kapitolińskich znajduje się
w Palazzo Nuovo |HHH| – to m.in.
wspaniała kolekcja rzymskich
rzeźb, z których wiele znanych jest
z podręczników historii Rzymu
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GASPARE VANVITELLI
GASPAR VAN WITTEL
(1653-1735)

Był prekursorem malarstwa wido-
kowego (vedutismo), w którym mi-
strzostwo osiągnęli wenecjanie: Gio-
vanni Antonio Canal, zwany Cana-
lettem, i jego siostrzeniec – znany
z widoków Warszawy Bernardo Bel-
lotto, również zwany Canalettem.
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i historii powszechnej. Prowadzi
do niego z Palazzo dei Conserva-
tori podziemny korytarz. W
atrium Palazzo Nuovo ogromna
statua Marsa; na piętrze – gale-
ria z wieloma rzeźbami, jedna
z nich to Amor trzymający łuk,
rzymska kopia oryginału Lizypa.
W dwóch małych pomieszcze-
niach znajdują się: w Sali Gołębi
słynna mozaika |HHH| z cztere-
ma pijącymi z naczynia gołębiami
(pochodzi z Willi Hadriana w Ti-
voli); w Gabinecie Wenus – słyn-
na Wenus Kapitolińska |HH|, rzym-
ska marmurowa kopia greckiego
oryginału z III wieku p.n.e.

Sala Cesarzy mieści 65 po-
piersi rzymskich władców
– sprawdzian naszej znajomo-
ści historii starożytnej. W Sali
Filozofów – 79 popiersi filozo-
fów, poetów, lekarzy, mówców,
historyków – elity intelektual-
nej świata starożytnego. W tzw.

25
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Salonie I m.in. figury z czarne-
go marmuru: centaura śmieją-
cego się i centaura płaczącego,
a także rannej Amazonki – zno-
wu kopia greckiego oryginału.
W Sali Fauna – wyrzeźbiony
w czerwonym marmurze śmie-
jący się Satyr unoszący kiść wi-
nogron, a w Sali Umierającego
Galla – rzeźba przedstawiająca
umierającego żołnierza galijskiego
|HHH | – jedna z najbardziej fa-
scynujących i wzruszających
rzeźb sztuki starożytnej.

Oglądając w rzymskich mu-
zeach obiekty sztuki starożyt-
nej, łatwo wpaść w pułapkę lek-
ceważenia pewnych ekspona-
tów tylko dlatego, że to kopie
greckich oryginałów. Pamiętaj-
my jednak, że to często kopie
sprzed prawie dwóch tysięcy
lat!

Po prawej stronie pałaców
kapitolińskich (patrząc od stro-

27

26
ny schodów) znajduje się, sta-
nowiący skrzydło Palazzo dei
Conservatori, Palazzo Clemen-
tino, zbudowany przez papieża
Klemensa X – Altieriego (na tro-
nie w latach 1670-1676; przed-
tem przez wiele lat był nuncju-
szem w Polsce). Pałac należał
do 1895 roku do rządu pruskie-
go. Zaraz za nim pałac Caffarel-
lich, również przez pewien czas
(do końca I wojny) własność
Prus (tu mieściła się ich amba-
sada), skonfiskowana w ramach
reparacji wojennych. To właś-
nie w tym miejscu stała w staro-
żytności świątynia Jowisza Ka-
pitolińskiego (lub triady kapito-
lińskiej: Jowisza, Junony i Mi-
nerwy), pochodząca jeszcze
z na wpół mitycznych czasów
królów Tarkwiniuszy. Naprze-
ciw pałacu taras, z którego roz-
pościera się wspaniały widok
na miasto |HHH |.

28
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giem, wezwał Sybillę Ty-
burtyńską, by skonsultować
z nią ten pomysł. Usłyszał od
niej, że już wkrótce na ziemię
zstąpi z nieba król przyszłych
pokoleń. Kiedy to mówiła, ce-
sarz ujrzał rozstępujące się nie-
biosa i Matkę Boską z Dzieciąt-
kiem; posłyszał też głosy mówią-
ce, że jest to Dziewica, która zro-
dzi Zbawiciela, i że to ołtarz syna

cioła związana jest z legendą, we-
dług której Oktawian August
(panujący w Rzymie od 31 roku
p.n.e. do 14 n.e. – formalnie spra-
wując jedynie najważniejsze re-
publikańskie godności, de facto
skupiając w swoich rękach peł-
nię władzy, dlatego często uważa
się go za pierwszego rzymskiego
cesarza), kiedy dowiedział się,
że senat chce go uczynić bo-

Z drugiej strony pałaców kapi-
tolińskich kościół Santa Maria in
Aracoeli (Ołtarza Niebiańskiego)
|HHH|, do którego podobnie jak
do nich prowadzą imponujące
schody. Kościół został zbudowa-
ny w miejscu świątyni Junony
Monety i późniejszego klasztoru
greckich mnichów w XIII wieku,
prawdopodobnie według projek-
tu Arnolfa di Cambio. Nazwa koś-

29
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GĘSI
KAPITOLIŃSKIE

Choć nad Kapitolem moż-
na dziś zobaczyć raczej me-
wy niż gęsi, to te drugie
weszły na stałe do legend
związanych z tym histo-
rycznie najważniejszym
rzymskim wzgórzem. By-
ły one uważane za święte

ptaki Junony i mogły wieść
niezakłócony żywot wokół
stojącej na Kapitolu świą-
tyni tej bogini. Podczas ob-
lężenia wzgórza przez Gal-
lów w 390 roku p.n.e., zry-
wając się w nocy, obudzi-
ły gęganiem jego obroń-
ców, którzy odparli niespo-
dziewany atak wroga.



przedstawiający św. Antoniego
Padewskiego z dwoma darczyń-
cami, będący jedynym uratowa-
nym fragmentem większego cy-
klu malarskiego tego artysty znaj-
dującego się swego czasu w koś-
ciele. Pomiędzy drugą a trzecią
kaplicą posąg Pawła III. Warto
zwrócić też uwagę na freski autor-
stwa Pomarancia i Girolama Mu-
ziano – zdobiące szereg kaplic
i wyróżniające się kolorystyką
i kompozycją. Kościół Santa Ma-
ria in Aracoeli słynny jest też z fi-
gurki Dzieciątka Jezus po-
wszechnie czczonej przez dzieci,
które zwracają się do niej z wszel-
kimi możliwymi prośbami.

Po prawej stronie kościoła
stał niegdyś klasztor Aracoeli
z imponującym i istniejącym do
dziś portykiem autorstwa Nannie-
go di Baccio Biggio |HH | (1554).
Klasztor, podobnie jak wiele
budynków w okolicy, został
zburzony, by zrobić miejsce dla
Vittoriano – pomnika Wiktora
Emanuela II.

Vittoriano (zwane też czasem
Altare della Patria, Ołtarzem Ojczy-
zny) | H| wraz z Grobem Niezna-
nego Żołnierza, zwane potocz-
nie maszyną do pisania, jest jed-
ną z najbardziej charaktery-
stycznych budowli Rzymu, wi-
doczną praktycznie z każdego

30

Boga. Miał wznieść w tym miej-
scu ołtarz, ale żadne ślady po nim
się nie zachowały. Legenda po-
chodzi prawdopodobnie z okresu
wczesnego średniowiecza, kiedy
pojawiały się koncepcje, że impe-
rium rzymskie stworzone zostało
po to, by umożliwić szerzenie się
wiary chrześcijańskiej.

Inauguracji kościoła, jaki wi-
dzimy dziś, dokonał Cola di
Rienzo. Przebudował go kard.
Caraffa w XV wieku, z czym
wiązała się likwidacja absydy
z freskami Pietra Cavalliniego.
Późnośredniowieczna, surowa
fasada kościoła prowadzi nas
do wnętrza, które choć zacho-
wało częściowo oryginalny wy-
gląd, przeszło jednak wiele mo-
dyfikacji, zwłaszcza w okresie
baroku. Przestrzeń podzielona
na trzy nawy antycznymi ko-
lumnami i posadzka Cosmatich
kontrastują z niezwykle boga-
tym drewnianym plafonem
– wotum dziękczynnym za zwy-
cięstwo nad Turkami pod Le-
panto.

Zaraz przy wejściu na kontrfa-
sadzie interesujące nagrobki
– w tym (po prawej) autorstwa
Andrei di Bregno (Ludovica d’Al-
bret) i obok (na filarze) Donatella
grób Giovanniego Crivellego).
W pierwszej kaplicy po prawej

stronie największy skarb kościoła
– freski z obrazami z życia św. Ber-
narda ze Sieny (Pinturicchio, rok
1486) |HH|. W środku chwała św.
Bernarda, a po lewej jego po-
grzeb. W transepcie po prawej
stronie nagrobek Luki Savelliego
|HH| autorstwa Arnolfa di Cam-
bio, z figurą Matki Boskiej z Dzie-
ciątkiem, a pod nim rzymski sar-
kofag. W ołtarzu głównym po-
wszechnie czczony obraz Matki
Boskiej z Dzieciątkiem z X wieku
– to on miał uratować Rzym
przed dżumą w 1338 roku. Na
sklepieniu prezbiterium freski:
Dziewica pomiędzy muzykującymi
aniołami |HHH| – arcydzieło Nico-
li Martinellego. W transepcie po
lewej stronie – kaplica św. Heleny
ze świątynką na kolumnach
z 1605 roku mieszcząca porfiro-
wą urnę ze szczątkami świętej. Za
nią nagrobek kard. d’Acquaspar-
ta, a nad nim fresk Pietra Cavalli-
niego z końca XIII wieku (Matka
Boska ze św. Mateuszem i Janem
oraz klęczącym kardynałem).
Obok pomnik Leona X – Medicie-
go z 1520 roku.

W lewej nawie większość deko-
racji zarówno rzeźbiarskich, jak
i malarskich pochodzi z XVI
i XVII wieku, poza trzecią kapli-
cą, w której wyróżnia się fresk
Benozza Gozzolego (1454-1458)
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wzniesienia w mieście. Pierwot-
ny projekt przewidywał zbudo-
wanie monumentu na terenach
nowej zabudowy miasta, w oko-
licy dzisiejszego Piazza della Re-
pubblica. Niestety, w końcu wy-
brano Kapitol, niszcząc przy
okazji sporą, średniowieczną
część miasta. Architektoniczną
koncepcję monumentu przygo-
tował Giuseppe Sacconi (po jego
śmierci prace prowadzili Gaeta-
no Koch, Pio Piacentini i Man-
fredo Manfredi). Nawiązywała
ona do greckich sanktuariów,
których model szeroko rozpo-
wszechnił się także na terenie
starożytnego Rzymu, w dzisiej-
szej Palestrinie czy Tivoli. Budo-
wa została zakończona w 50.
rocznicę zjednoczenia Włoch
(1911). W 1921 roku zainauguro-
wano też Grób Nieznanego Żoł-
nierza. Wszystkie zdobienia i fi-
gury są gigantyczne – np. sama

statua króla na koniu jest sześć
razy większa od naturalnych roz-
miarów. W środku znajduje się
też m.in. Museo del Resorgimen-
to (muzeum walki o zjednocze-
nie Włoch, wejście bezpłatne).
Monumentalność całego dzieła
miała skutecznie przysłonić kle-
rykalny charakter miasta, które-
go symbolem był stojący obok
kościół Santa Maria in Aracoeli.

31
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SAVOIA
(SABAUDCZYCY)
Przez ponad tysiąc lat dynastia sa-
baudzka władała najpierw hrab-
stwem (contea), później księstwem
(ducato) sabaudzkim w Piemoncie,
by następnie rozszerzyć swe wpły-
wy na Królestwo Sycylii, Sardynii,
a w końcu na całe zjednoczone Wło-
chy.

Przed ich zjednoczeniem kontak-
ty Sabaudczyków z Rzymem były
rzadkie, poza jednym przypadkiem,
kiedy przedstawiciel rodziny Amadeo
VIII (1383-1451) został wybrany na
antypapieża (ostatniego w dziejach
papiestwa) i przyjął imię Feliksa V.
Związki rodziny z rzymską arysto-
kracją były także stosunkowo nielicz-
ne, choć Leopolda Sabaudzka w XVIII
wieku poślubiła Giovanniego Andreę
Doria Pamphilj, a jej siostra Caterina
– Filippa Colonnę. O prawdziwych
związkach Sabaudczyków z Rzymem
można mówić dopiero w okresie po
zjednoczeniu Włoch i proklamowa-
niu Rzymu ich stolicą.

Wiktor Emanuel II Sabaudzki
(1820-1878) popiera walkę o zje-
dnoczenie kraju, potem wspiera
pierwsze rządy, Azeglia i Cavoura.
Z rozdartym sercem akceptuje so-
jusz z Napoleonem III, który nie-
wątpliwie przyczynia się do po-
wstania zjednoczonych Włoch, choć

jego ceną jest oddanie Francji Nicei
i historycznej Sabaudii. Staje na cze-
le wojsk sardyńskich w wojnie z woj-
-skami papieskimi, co kosztuje go
ekskomunikę ze strony Piusa IX.
W 1861 roku zostaje królem, a w 31
grudnia 1870, po upadku Napoleo-
na III, co umożliwia włączenie do
Włoch Rzymu, przybywa do nowej
stolicy. Tego samego dnia wieczo-
rem obejmuje pałac kwirynalski
– dotychczasową letnią siedzibę pa-
pieży (wtedy Pius IX potwierdza
swą ekskomunikę). Choć większość
obowiązków reprezentacyjnych
przekazuje swemu synowi Umber-
to (z małżeństwa z Marią Adelajdą
Habsburg) i synowej – Margaricie,
sam na stałe osiada w Rzymie wraz
z długoletnią kochanką i w końcu
żoną – Rosą (Rosiną) Vercel-
laną Guerrieri, hrabiną Mira-
fiori. Na wieść o chorobie
króla, na krótko przed jego
śmiercią, papież zdejmuje
z niego ekskomunikę. Wiktor
Emanuel II zostaje pochowany
w Panteonie.

Jego syn Umberto I (zwany „do-
brym królem”) dość aktywnie uczest-
niczy w życiu politycznym kraju, wpły-
wa na wybór premierów; w poglą-
dach raczej konserwatysta; popiera
politykę kolonialną. W 1900 roku za-
bija go anarchista Gaetano Bresci. Po-
chowany w Panteonie, tak jak ojciec.

Na tron wstępuje jego syn Wik-
tor Emanuel III. Poprze m.in. przy-
stąpienie Włoch do wojny świato-
wej, w której osobiście weźmie
udział (zyska przydomek „król-żoł-
nierz”). Po wojnie gładko akcep-
tuje przejęcie władzy przez faszy-
stów Mussoliniego. Przyjmuje ty-
tuły uzyskane dzięki nowej, służą-
cej budowie „imperium” polityce
Włoch: cesarza Etiopii (1936) i kró-
la Albanii (1939). Oddaje praktycz-
nie całą władzę Mussoliniemu;
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Niejako po drugiej stronie
wzgórza kapitolińskiego, ale nie
wchodząc na teren Forum Ro-
manum (via di San Pietro in Car-
cere), możemy podziwiać koś-
ciół San Luca e Santa Martina |HH|

(św. Łukasza i św. Martyny), któ-
rego korzenie sięgają wczesnego
średniowiecza. Pod koniec XVI
wieku ofiarowany w użytkowa-
nie Akademii Malarskiej im. św.
Łukasza, przechodzi gruntowną
przebudowę zgodnie z projek-
tem Pietra da Cortona, kiedy
protektorem akademii zostaje
kard. Francesco Barberini. Pie-
tro da Cortona tworzy tu jedno
ze swych najznakomitszych
dzieł architektonicznych. Fasa-
da o subtelnej grze płaszczyzn
wklęsłych i wypukłych, kolumn
i pilastrów tworzy rzadki przy-
kład mistrzostwa architekto-
nicznego. Do tego dochodzą
zgrabna kopuła z tzw. latarnią
(lanterna), wszystko gęsto zdo-
bione pszczółkami – herbem
Barberinich. W dolnym koście-
le – ołtarz św. Martyny wykona-
ny na podstawie rysunku Pietra
da Cortona – przykład rzadkie-
go kunsztu łączenia brązu
z marmurem.

Praktycznie naprzeciw –
Carcere Mamertino |HHH| (Więzie-
nie Mamertyńskie; OTWARTE CO-
DZIENNIE GODZ. 9-17, W SEZONIE
LETNIM DO 19; 10 EURO.) – z fasadą
z trawertynu pochodzącą z I wie-
ku, ukrywającą jeszcze starszą
zabudowę z tufu. Średniowiecz-
na legenda (nadal dość rozpo-
wszechniona) przypisuje temu
miejscu szczególne znaczenie,
ponieważ miał tu być m.in. wię-
ziony św. Piotr, który ochrzcił
swych strażników wodą wydo-
bywającą się z podziemnego
strumyka. Tu też zmarł półtora
wieku wcześniej z głodu i zimna
dzielny Jugurta, król Numidii,
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odzyskuje moc decyzyjną dopie-
ro 25 lipca 1943 roku, kiedy po
decyzji Wielkiej Rady Faszy-
stowskiej, która wypowiada po-
słuszeństwo Mussoliniemu, mia-
nuje premierem marszałka Ba-
doglio i aresztuje Mussoliniego.
Niestety, dalsze jego kroki są
mniej zdecydowane – we wrześ-
niu wraz z rodziną ucieka do Brin-
disi, co przelewa czarę goryczy
wśród włoskich antyfaszystów,
już wcześniej bardzo ostro kry-
tykujących króla. Pod dodatko-
wą presją USA i Wielkiej Bryta-
nii
12 kwietnia 1944 roku przeka-
zuje królewskie prerogatywy kon-
stytucyjne synowi Umberto II,
znacznie bardziej krytycznemu
wobec reżimu Mussoliniego (bę-
dzie ostatnim królem Włoch).
9 maja 1946 roku, miesiąc przed
referendum na temat przekształ-
cenia monarchii w republikę, osta-
tecznie abdykuje i udaje się na
emigrację do Egiptu, gdzie umie-
ra w następnym roku.

Umberto II próbuje ratować
monarchię, ale królem jest jedy-
nie przez 34 dni. Po przegranym
referendum udaje się natychmiast
na emigrację do Portugalii, ge-
stem tym ratując Włochy przed
grożącą im wojną domową.
Umrze w Genewie w 1983 roku.
Jego syn Wiktor Emanuel IV (ur.
1937) i wnuk Emanuel Filibert
(ur. 1972) są ewentualnymi pre-
tendentami do tronu.

Inne miejsca w Rzymie zwią-
zane z dynastią sabaudzką: pałac
kwirynalski; Villa Mirafiori na via
Nomentana (należała do wspo-
mnianej Vercellany Guerrieri);
Villa Savoia (zwana też Villa Ada)
– obecnie park publiczny obej-
mujący obszar 180 ha przy Via
Salaria.
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który miał zawołać przed śmier-
cią: „O Herkulesie, jakaż zimna
jest twa łaźnia”.

Nad więzieniem kościół San
Giuseppe dei Falegnami (św. Józefa
Cieśli), z ciepłym barokowym
wnętrzem. Jedno z ulubionych
przez rzymian miejsc zawiera-
nia ślubów.

Dochodzimy do szerokiej via
dei Fori Imperiali zrealizowanej
w latach 1931-1933 przez Mussoli-
niego – to jeden z jego najbardziej
kontrowersyjnych projektów ur-
banistycznych związanych ze
zburzeniem średniowiecznego
i renesansowego kwartału mia-
sta. Choć odkrywanie niektórych
elementów antycznych forów
rozpoczęło się na początku XIX
wieku (odkryto m.in. Basilica
Ulpia czy Forum Trajana), dopie-
ro faszyzm, nawiązujący ideolog-
icznie do czasów starożytnego
Rzymu, potrzebował symbolicz-
nej przestrzeni dla przemarszów
swych wojskowych batalionów,
które realizować miały imperial-
ny sen nowożytnych Włoch. Czę-
ściowe odkrycie starożytnych ru-
in pozwala nam dziś na podziwia-
nie antycznych forów Cezara,
Augusta, Wespazjana, Nerwy
i Trajana, budowanych przez tych
władców na własną chwałę
i w podziękowaniu bogom za
opiekę i wojenne zwycięstwa.

Forum Juliusza Cezara |HH|

– pod samym Vittoriano, po-
święcone w 46 roku p.n.e.,
ukończone za czasów Augusta,
następcy Cezara (a następnie
powiększone w 113 roku n.e. za
czasów Trajana; cesarz ten pa-
nował w latach 98-117) i odbudo-
wane po pożarze w 283 roku za
Dioklecjana (panował w latach
284-305), jest najstarszym z an-
tycznych forów cesarskich; na
jego modelu wzorowane były
wszystkie kolejne. Fora budowane
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i do której prowadzą od strony
Forum Romanum (zamknięte,
ale imponujące wielkością)
drzwi z brązu. Jest to kolejny
wspaniały przykład przenikania
się i pochłaniania jednych budo-
wli przez drugie i zmiany ich
charakteru w ciągu wieków hi-
storii miasta.

Druga świątynia to kościół
Santa Francesca Romana | H | (św.
Franciszki Rzymskiej). Wybudo-
wany w IX wieku i odrestauro-
wany w XII (z tego czasu pocho-
dzi m.in. kampanila oraz znajdu-
jąca się w absydzie mozaika), po-
siada fasadę z 1615 roku. Jedno-
nawowe wnętrze z bocznymi ka-
plicami i mocno kolorowym ka-
setonowym sufitem z XVII wie-
ku zawiera kilka cennych dzieł.
Pierwsza kaplica po prawej z fre-
skami ze szkoły Melozza da For-
li. W kościele mieszczą się też
cenne średniowieczne grobowce
oraz pochodzący z XVI wieku
monument pośmiertny upa-
miętniający papieża Grzegorza
XI, który sprowadził z powro-
tem do Rzymu dwór papieski po
tzw. niewoli awiniońskiej. W ab-
sydzie mozaika z Matką Boską
z dzieciątkiem i świętymi z XII
wieku; pochodząca z tego same-
go okresu ikona z Matką Boską
z Dzieciątkiem – w ołtarzu. W za-
krystii Madonna Glykofilusa
(z gr. obdarzająca słodkim poca-
łunkiem) – cenna ikona z VII wie-
ku – i inne obrazy, w tym Cud św.
Benedykta Pierre’a Subleyrasa
z 1744 roku.

Przechodząc na drugą stronę
via dei Fori Imperiali, powraca-
my na rzymskie fora. Trud-
no opisywać zdarzenia histo-
ryczne i pomniki architektury
w porządku chronologicznym,
bo chronologia nie zgadza się tu
z topografią. Będziemy więc opi-
sywać kolejne zabytki zgodnie

były na planie wydłużonego pro-
stokąta, pośrodku którego znajdo-
wała się statua cesarza na koniu,
a na końcu mieściła się świątynia
poświęcona bóstwu szczególnie
bliskiemu danemu władcy. Ju-
liusz Cezar wybrał na swą pa-
tronkę Venus Genetrix (Rodzi-
cielkę). Wybór ten związany był
z wolą podkreślenia korzeni ro-
dziny Juliuszy (z której się wy-
wodził), pochodzącej podobno
od mitycznego Eneasza – syna
Wenus, przybyłego do Italii wo-
dza trojańskiego. Świątynia,
zdobiona prawdopodobnie ko-
lumnami z cennego żółtego
marmuru, z grecką statuą We-
nus, a także popiersiami Cezara
i Kleopatry, nie była typowa dla
wcześniejszych modeli archi-
tektonicznych Rzymu i przypo-
minała raczej rozwiązania sto-
sowane w świecie hellenistycz-
nym. Rzymski historyk Sweto-
niusz (ok. 70-160), autor Żywo-
tów cezarów, opisuje, jak Ju-
liusz Cezar zwykł przyjmować
senatorów w swej świątyni, za-
siadając samemu niczym bóg
przed statuą Wenus. Po świątyni
pozostały trzy korynckie ko-
lumny. Z kolei podwójny rząd
mniejszych kolumn |HH| poniżej
to pozostałość po Basilica Ar-
gentaria (instytucji bankowej);
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ustawione w niej były ławki, na
których prowadzono negocja-
cje. W średniowiecznej łacinie
ławka taka nazywała się banca
lub bancus. Nietrudno więc
zgadnąć, skąd pochodzi nasze (i
podobne w innych językach)
słowo bank.

Kontynuując spacer po tej sa-
mej stronie via dei Fori Imperiali
i przechodząc obok pozostałości
kolejnych rzymskich forów, do
których zaraz wrócimy, dochod-
zimy do dwóch kościołów.

Pierwszy z nich to urokliwy
kościół Santi Cosma e Damiano
|HH| (św. Kosmy i św. Damiana),
do którego wchodzi się przez ob-
szerny dziedziniec. Przybrał on
dzisiejszy kształt w XVII wieku
za czasów Urbana VIII – Barberi-
niego, ale w środku możemy po-
dziwiać znacznie starsze skarby.
W absydzie znajdują się robiące
ogromne wrażenie i wypełniają-
ce swoistym światłem całą świą-
tynię mozaiki z VI wieku: w głębi
absydy Chrystus pomiędzy św.
Piotrem i św. Pawłem |HHH|, któ-
rzy przedstawiają mu św. Kosmę
i św. Damiana oraz św. Teodora
i papieża Feliksa IV z mode-
lem kościoła w ręce (ta ostatnia
figura jest nowożytnym dodat-
kiem).

Aleksander Wat poświęcił tej
mozaice wiersz W Rzymie, wi-
dząc w niej motywy ofiary i oca-
lenia: „białe baranki nad głów-
nym ołtarzem/ ocalałe z rzezi
ofiary paschalnej”.

W kościele wyróżnia się też
obraz ze szkoły rzymskiej z XIII
wieku – Matka Boska z Dzieciąt-
kiem i św. Jerzym. W zakrystii
cyborium (czyli taberbakulum)
Cosmatich. Tył zajmuje nato-
miast widoczna jedynie ze środ-
ka kościoła tzw. aula świątyni Ro-
mulusa | HH | z IV wieku, która
stanowiła przedsionek kościoła
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z ich położeniem, a nie powsta-
waniem.

Pierwszym forum (znajduje
się ono w dużej części pod
skrzyżowaniem z via Cavour)
jest praktycznie niewidoczne
Forum Wespazjana (ten cesarz
rządził w latach 69-79), wybudo-
wane w latach 71-75, ze świątynią
dedykowaną Pokojowi. Znisz-
czona w pożarze w 192 roku, zo-
stała odbudowana, ale popadła
w ruinę we wczesnym średnio-
wieczu. Na części forum wznosi
się średniowieczna wieża Con-
tich.

Bezpośrednio obok – Forum
Nerwy | HH | (rządził w latach
96-98), zwane również Forum
Minerwy – od dedykowanej tej
bogini świątyni. Budowę forum
rozpoczęto w 95 roku z woli Do-
micjana, ale ukończono ją za
czasów Nerwy. Po forum zosta-
ła część portyku – dwie kolum-
ny z łączącym je architrawem
i powyżej – płaskorzeźbą z Miner-
wą | HH | oraz wyobrażeniami
robót wykonywanych przez ko-
biety. Przez wieki świątynia ta
stała w praktycznie nienaruszo-
nym stanie, a została rozebrana
na początku XVII wieku z ini-
cjatywy papieża Pawła V – Bor-
ghesego, który chciał wykorzy-
stać znaleziony tu marmur do

budowy fontanny Acqua Paola
na Zatybrzu.

Kolejne forum to Forum Augu-
sta |HH|. Decyzję o jego budowie
podjęto w 42 roku p.n.e., ale pro-
jekt zakończono dopiero w 2 ro-
ku n.e. Tu wznosiła się świątynia
Marsa Ultora (Mściciela) upa-
miętniająca Juliusza Cezara, za-
mordowanego w 44 roku p.n.e.
m.in. przez Brutusa i Kasjusza.
Oktawian, dziedzic i mściciel
Cezara (późniejszy Oktawian
August), pokonał ich obu pod Fi-
lippi. Przed bitwą złożył przysię-
gę, że w razie zwycięstwa posta-
wi świątynię boga wojny. Zostały
po niej tylko trzy 15-metrowe ko-
rynckie kolumny, podium oraz frag-
menty prowadzących na nie scho-
dów |HH|. Kiedyś znajdowały się
w niej posągi Marsa i Wenus.
Przed świątynią, pośrodku fo-
rum, stała 14-metrowej wysoko-
ści statua Augusta. Za świątynią
rozciągał się potężny mur
33-metrowej wysokości, zbudo-
wany z bloków z tufu – miał chro-
nić forum przed częstymi poża-
rami, które szalały na graniczą-
cych z nim, gęsto zaludnionych
i tandetnie zabudowanych przed-
mieściach (suburbia). Mur wraz
z wyciętymi w nim przejściami
istnieje do dziś. W średniowieczu
teren forum został zabudowany.
Stał tu m.in. kościół Santissima
Annunziata. Został zburzony za
Mussoliniego.

Ostatnie z cesarskich forów,
wzbudzające w starożytności od
chwili swego powstania zachwyt
całego cywilizowanego świata, to

Forum Trajana |HHH| (OTWARTE
WT.-NIEDZ. OD 9 DO 14; BILET 3 EURO).
Projekt przygotował Apollodor
z Damaszku, który dla jego budo-
wy musiał zniwelować poziom
części wzgórza kwirynalskiego
(kolumna Trajana mierzy do-
kładnie tyle, ile wynosiła wyso-
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kość wzniesienia łączącego Kwi-
rynał z Kapitolem). Wielki łuk
triumfalny prowadził na plac
otoczony arkadami; na jego
środku stał pomnik Trajana na
koniu. Po dwóch stronach mie-
ściły się półokrągłe eksedry (ni-
sze) stanowiące zabezpiecze-
nie przed ewentualnym obsy-
pywaniem się wzgórza. Z kolej-
nej strony stała bazylika Ulpia
– największa w Rzymie (wielko-
ścią równa bazylice San Paolo
fuori le Mura, św. Pawła za Mu-
rami) – z jej pięcionawowej
struktury do dziś widoczne są
niektóre kolumny. Za bazyliką
mieściły się natomiast bibliote-
ki – grecka i łacińska. Z zacho-
wanych opisów średniowiecz-
nych podróżników wiemy, że
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APOLLODOR
ZDAMASZKU
(60-120)
Jeden z najwybitniejszych
architektów starożytno-
ści. Sprowadzony z Syrii
przez Trajana, zostaje je-
go architektem (potem
także Hadriana). Specjali-
zuje się w szczególności
w dziełach o znaczeniu mi-

litarnym (np. konstruuje
kamienny most na Duna-
ju długości 1 km), ale też
o charakterze cywilnym.
Jego najwybitniejsze dzie-
ła to m.in.: Forum Trajana,
Basilica Ulpia, Termy przy
Złotym Domu czy przebu-
dowa Circus Maximus
– Wielkiego Cyrku. Uzna-
je się go też za autora pro-

jektu architektoniczno-
dekoracyjnego kolumny
Trajana. Umiera otruty,
a jego śmierć legenda
przypisuje zemście za kry-
tykę, na jaką sobie poz-
wolił wobec projektu ar-
chitektonicznego świąty-
ni Wenus i Romy przygo-
towanego przez samego
Hadriana.
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sujące wystawy. Tu też prezen-
tował swe prace polski rzeź-
biarz mieszkający w Toskanii
Igor Mitoraj. Projekt przygoto-
wywany przez miasto zakłada
stworzenie tu muzeum,
w którym pokazywane
będą, przy wykorzy-
staniu nowoczesnych
technik, widoki staro-
żytnego Rzymu.

Z tyłu Forum Traja-
na, patrząc w kierunku
Koloseum, imponująca Log-
gia dei Cavalieri di Malta | HH |

(Kawalerów Maltańskich). Zaraz
obok forum podziwiać możemy
dwa zbliżone w stylu architekto-
nicznym barokowe kościoły: San-
ta Maria di Loreto | H | (Matki Bo-
skiej Loretańskiej, według pro-
jektu Jacopa del Duca) i Di San-
tissimo Nome di Maria | H | (Naj-
świętszego Imienia Maryi), zbu-
dowany przez Antoine’a Derize-
ta dla uczczenia zwycięstwa nad
Turkami pod Wiedniem (o czym
przypomina tablica umieszczo-
na w korytarzu prowadzącym
do zakrystii). Ten pierwszy ma
uroczą „latarnię” zwieńczającą
kopułę. W prezbiterium wyróż-
niają się też rzeźby, w tym anio-
łów, autorstwa Stefana Mader-
no, i św. Zuzanny – François Du-
quesnoy.

ce od fundamentów, gdzie po-
chowany był Trajan, aż do sam-
ego szczytu, gdzie stała wspani-
ała statua cesarza; w XVI wieku
zastąpiła ją figura św. Piotra.

Zaraz obok forum znajdowa-
ło się „centrum targowe Traja-
na” | HHH | (dzisiejsza umowna
nazwa włoska Mercati di Traia-
no; OTWARTE WT.-NIEDZ. GODZ. 9-19;
8,5 I 6,5 EURO), również dzieło
Apollodora z Damaszku. Było
ono nie tylko największym tar-
gowiskiem w starożytnym Rzy-
mie, ale też zabezpieczeniem
wzgórza. W środku m.in. pro-
stokątna aula wysokości dwóch
pięter, która najprawdopodob-
niej mieściła swego rodzaju
giełdę. Wokół sporo małych po-
mieszczeń, w których znajdo-
wały się kiedyś sklepy czy małe
gospody. Na kolejnych piętrach
sprzedawano owoce, kwiaty
i warzywa, wyżej wino i oliwę.
Na najwyższych mieściły się
sklepy z artykułami pochodzą-
cymi z rzymskich prowincji.
Przechodząca przez targ | HH |

via Biberatica ( jej nazwa pocho-
dzi od sklepików z napojami,
które się przy niej mieściły; łac.
bibere – pić) jest świetnie za-
chowana.

Na terenie Forum Trajana
organizowane są często intere-
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jeszcze w VII wieku na forum,
zapewne w jednej z bibliotek,
gromadzili się rzymianie, by
wspólnie słuchać recytacji
Wergiliusza.

Stojąca na forum kolumna
Trajana | HHHH | jest jednym
z nielicznych zabytków antyku
zachowanych w całości do na-
szych czasów. Wysokości pra-
wie 40 m, złożona jest z 25 mar-
murowych bloków grubości
3,5 m każdy. Znajdują się na
nich płaskorzeźby (oryginalnie
były pokryte polichromiami)
opowiadające historię wojny
z Dacją w latach 101-103 i 107-
-108. Reliefy | HHH | miały
charakter propagandowy, poka-
zywały dumnych rzymskich
zwycięzców – ale i cierpienia
bohaterskich wrogów walczą-
cych do końca o wolność. Uciek-
ające z dziećmi kobiety czy inne
tragedie wojenne po raz pierw-
szy pod maską wroga pokazują
normalnego człowieka. W sce-
nach (jest ich ponad 110) wystę-
puje ok. 2,5 tys. figur o niezwy-
kle wysokim poziomie artysty-
cznym. Za czasów Trajana bo-
wiem sztuka rzeźbiarska Rzy-
mu przeżywa prawdziwy roz-
kwit, który utrzyma się przez
cały II wiek. We wnętrzu wieży
mieszczą się schody prowadzą-
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Zobaczyć: |H wypada |HH warto |
|HHH trzeba |HHHH koniecznie |
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